PROJETO DE LEI Nº 4976/2019

Denomina Evandro Rodrigues Braga a atual Rua
UM, localizada no Bairro Jardim Panorâmico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art.  1º  Fica  denominada  Evandro  Rodrigues  Braga  a atual  Rua  Um,
localizada na quadra 10, setor 42, bairro Jardim Panorâmico.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 5 de setembro de 2019.

Vicente de Paula Sousa
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Evandro  Rodrigues  Braga,  vulgo  “Negrinho”,  natural  de  Presidente
Olegário/MG, nascido aos 08/09/1934, filho de Nelson Rodrigues Braga e Carmelina
Rodrigues  Braga,  casou-se  com  Eva  Maria  Braga,  com  quem  teve  7  (sete)  filhos
naturais: Helio, Édio, Geraldo, Evane, Lucineide, Jose Reis, e Relva; e uma 1 (filha)
adotiva, Karolaine.

Evandro, conhecido carinhosamente como “Sr. Negrinho”, foi um cidadão
do bem e, desde pequeno, auxiliava seus pais e seus 12 irmãos, até que, ainda jovem,
constituiu sua família, casando-se com Eva Maria Braga, o que se deu ainda nos idos de
maio de 1957.

Ao longo desses anos que se passaram,  viveu laboriosa e  diuturnamente
para  sua  família  e  para  os  amigos,  destacando-se  como  um esposo  fiel,  pai  e  avô
exemplar,  cheio  de  bondade,  dedicação  e  sempre  disponível  ao  semelhante.  Pessoa
extremamente caridosa, em especial  para com aqueles que, com problemas de saúde
apresentasse,  ele  sempre  marcava  presença  ao  tomar  conhecimento  de  qualquer

PL_4976/2019 1/2

gravame  de  saúde,  ou  de  qualquer  outro  malfazejo,  de  algum  parente  ou  amigo,
colocando-se à disposição para quaisquer eventualidades, contribuindo com o seu apoio
incondicional.

Trabalhador incansável, ele desenvolveu atividades como trabalhador rural,
carreiro  de  profissão,  empresário  do  ramo  madeireiro  –  com  serraria  própria  –,
carpinteiro e pedreiro,  dedicando-se,  nos últimos anos,  ao ramo da construção civil.
Extremamente liberal, disponível e pronto para o “servir”, não importava a quem quer
que fosse, Evandro sempre participava das atividades sociais e festivas da comunidade.
Por muitos anos, fez parte ativamente das folias de Reis, assim como de atividades da
comunidade, sempre demonstrando grande religiosidade e afeto ao ser humano.

Enfim, Evandro Rodrigues Braga, vulgo “Negrinho”, faleceu aos 77 anos de
idade,  no  dia  21  de  janeiro  de  2012,  no  Hospital  de  Barretos,  onde  teve  apoio
incondicional da família em seus últimos dias de vida, quando, ainda acamado naquele
hospital,  chamou  seu  filho  mais  velho,  Helio,  pedindo  a  ele  que  trabalhasse  em
campanhas  de  apoio  àquela  entidade,  missão  essa  que  é  cumprida  por  Hélio,
ininterruptamente, com o apoio de seus familiares, por meio de trabalho que se dá na
região de Varjão de Minas,  localidade em que,  todo ano, ele  realiza campanhas em
favor  do  Hospital  de  Barretos,  com  significativos  resultados,  honrando,  assim,  a
memória de seu saudoso pai, que deixou muitas boas lembranças e saudade eterna.

PL_4976/2019 2/2